[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1401/2021
EMENTA:  DAEV programação estiagem.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	O vereador Tunico -(DEM), no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:
· Considerando a forte estiagem em nossa região e consequentemente a escassez de agua em nosso município.
· Considerando a falta de conscientização por parte de alguns munícipes quanto o uso de agua para utilizar na lavagem de quintais e calçadas

Pergunta-se:

Quais medidas o DAEV esta tomando para reduzir o consumo de agua no município?
O DAEV tem aplicado algumas sanções como multas?
Caso positivo, quantas atuações foram feitas nos últimos 30 dias?
Quais os valores das multas?
Esta programado sistema de rodizio de abastecimento nos bairros do município.

Justificativa:
              Esse Vereador constantemente e cobrado para tomar providencia quanto cidadãos que usam indiscriminadamente agua para lavar quintais e calçadas.

   Valinhos, 09 de Agosto de 2021.

Antônio Soares Gomes Filho
Vereador